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W spółczesny system edukacji szkolnej ulega ciągłym przeobrażeniom. Dzięki nim potrafi on 
sprostać zadaniom, jak ie  stawia przed edukacją szybko zmieniająca się rzeczywistość.

Przeobrażenia te w  znacznej mierze związane są  z pedagogiczną działalnością szkoły, co 
w  konsekwencji prowadzi do:
- zmian w  sposobie formułowania celów edukacyjnych
- wykorzystywania innowacyjnych metod i form pracy
> tworzenia i realizowania nowych programów kształcenia - programów autorskich.

O ile w  chwili obecnej dosyć powszechnie obserwujemy zmiany w  sposobach ujmowania celów 
edukacyjnych, jak  również częste wydaje się poszukiwanie nowości w  sferze metod i form, o tyle 
ostatni z wym ienionych czynników nie pojawia się zbyt często w  rzeczywistości edukacyjnej.

Ten w łaśnie czynnik - tworzenie oraz realizacja innowacyjnego programu - stał się przedmiotem 
zainteresowania autorki, która w swojej książce zajęła się zarówno teoretycznymi, jak  i praktyczny
mi rozważaniami nad programem autorskim.

Recenzowana książka składa się z wprowadzenia, pięciu rozdziałów oraz zakończenia. Zawiera 
także aneksy, autotest twórczości nauczycielskiej i bibliografię.

We „W prowadzeniu” (s. 9-11) autorka przedstawia motywy, które skłoniły ją  do podjęcia tak 
teoretycznych, jak  też praktycznych działań związanych z  programem autorskim.

Określa cel swojej pracy, który postrzega n iejako reformowanie całej oświaty (lub szkoły), 
lecz ratowanie je j stanu w  skali mikro” .

Ponadto udziela czytelnikom wskazówek i sugestii lektury tej książki.
Rozdział pierw szy - „Geneza teoretyczna edukacji autorskiej” (s. 13-27) - przedstawia obszar 

zagadnień skupiających się wokół zarysu teoretycznego, związanego z twórczością pedagogiczną.
Obok poszczególnych teorii twórczości pedagogicznej zostały tutaj ukazane także wielowy

m iarowe cechy psychiczne, zawodowe oraz społeczne, charakteryzujące nauczyciela - nowatora.
Kolejne zagadnienia tegoż rozdziału dotyczą analizy typologii twórczości pedagogicznej, jak  też 

w łaściw ości innow acji autorskiej, które to w łaściwości w yw ierają istotny wpływ  na adopcję 
i dyfuzję innowacji.

W  rozdziale drugim - „M etodyka tworzenia programu autorskiego” (s. 29-43) - ukazany został 
sposób konstruowania programu innowacyjnego. Punkt wyjścia stanowiło określenie zadań, zasad 
oraz funkcji program ów autorskich.

Gwarantem  ich realizacji - zdaniem autorki - powinien być przyjęty i realizowany styl wycho
wania.

M. M agda opierając się na klasyfikacji systemów wychowania opracowanej przez
S. Nalaskowskiego realizowała w  swojej pracy liberalno - dynamiczny styl wychowania.
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Jest on otwarty na samodzielność i podmiotowość wychowanka, pobudza motywacją i aktyw
ność oraz zapew nia poczucie bezpieczeństwa. W szystkie powyższe cechy w pływ ają w  sposób 
istotny na realizację zadań, zasad i funkcji określonych w programie.

Następnym  problem em  poruszonym w tej części książki było przedstawienie procesu tworze
nia programu autorskiego.

A utorka w komunikatywny sposób wprowadza czytelnika w  jego złożoność. Podczas tworze
nia programu w yróżnia trzy fazy - indywidualny akt kreacji, adopcja własnej innowacji i próby jej 
przyswojenia.

Następnie w  każdej z nich wyodrębnia kilka etapów takich jak :
- diagnoza problemu
- określenie celu
- projektowanie innowacji
- weryfikacja
- zastosowanie.

D okładna charakterystyka powyższych faz i etapów ukazuje proces tworzenia programu au
torskiego. Szczegółowe przedstawienie aktu tworzenia programu stanowi bez wątpienia cenną wska
zówkę dla tych wszystkich nauczycieli, którzy pragną podjąć trudne zadanie tworzenia i realizacji 
nowego programu.

Rozdział trzeci - „Treści i struktura autorskiego programu edukacji wczesnoszkolnej (kl. II-III )” 
(s. 45-56) - stanowi zapis skonstruowanego programu autorskiego.

W jego  założeniach określono następujące cele:
- edukacja zorientowana na rozwój zdolności i zainteresowań dzieci
- rozwijanie aktywności twórczej i umiejętności u uczniów.

Przedstawione zostały również warunki ich skutecznej realizacji.
W dalszej części rozdziału trzeciego znajduje się zapis poszczególnych celów i treści kształcenia 

i wychowania, odnoszących się do edukacji rytmiczno - tanecznej oraz teatralnej.
W prezentowanym programie autorskim edukacja rytmiczno - taneczna i teatralna nie zostały 

wyodrębnione jako  oddzielne przedmioty, lecz stały się integralną częścią programu nauczania 
i wychowania.

Dzięki poszerzeniu treści programowych edukacji fizycznej o zajęcia taneczne uczniowie klasy
II i III mogli poznać oraz nauczyć się tańca ludowego, klasycznego, współczesnego, ja k  również 
uczestniczyć w zabawach rytm iczno - tanecznych.

Zawarte i praktycznie realizowane w  programie tym treści przyczyniły się zatem do zdobycia 
niekonwencjonalnych wiadomości i umiejętności. Nie stanowi to jednakże jedynej wartości autor
skiego programu. Edukacja rytmiczno - taneczna wiąże poszczególne dziedziny nauczania, czego 
przykładem m oże być nauka tańca ludowego jako jednego z  elementów edukacji regionalnej. Ponad
to dostarcza wielu bogatych przeżyć emocjonalnych, wpływa na rozwój aktywności, zamiłowań 
i zainteresowań uczniów.

Zajęcia teatralne również nie stanowią oddzielnego przedmiotu. Także i w oparciu o nie dzieci 
zdobywają nowe wiadomości i umiejętności. Wśród nich naczelne miejsce zajmują: rozwój popraw
nej wymowy, twórczej ekspresji, swoboda ruchów. Zdobywane na zajęciach doświadczenia pozwa
lają dzieciom na aktywne uczestnictwo w życiu klasy i szkoły, co jest dla nich źródłem satysfakcji.

Takie ujęcie celów i treści kształcenia i wychowania powoduje, iż program ten skierowany jest 
na edukację humanistyczną, wspierającą aktywny rozwój dziecka

W rozdziale czwartym - „Uwarunkowania i bilans osiągnięć klasy autorskiej” (s. 57-70) - przed
stawione zostały czynniki warunkujące osiągnięcie zam ierzonych celów. N ależą do nich m. in. 
stwarzanie serdecznej atmosfery, opartej na wzajemnym szacunku, życzliwości, budzenie aktyw
ności i motywacji, odpowiednio pojmowana rola nauczyciela - nauczyciel powinien być partnerem,
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współdziałającym z dziećmi - wreszcie dobór atrakcyjnych metod i form pracy.
Praktyczna realizacja tegoż programu umożliwiła dokonanie bilansu osiągnięć uczniów klasy II 

i III, na które złożyły się zdobyte wiadomości i umiejętności - zw łaszcza taneczne i teatralne, 
których dzieci przed wprowadzeniem w życie programu nie posiadały.

Zdobyte przez uczniów  osiągnięcia przyczyniły się do wzrostu zainteresowania efektami ich 
pracy środowiska rodzinnego, co zaowocowało większą w spółpracą nauczyciela z  rodzicami.

Ostatni rozdział książki - „Transformacja innowacji autorskiej” ( s. 71-146) - zaw iera zagadnie
nia szczególnie istotne z  punktu widzenia nauczycieli - praktyków, pragnących realizować nowator
ski program. Zostały w  nim zawarte przykładowe lekcje (scenariusze), gry, pomoce dydaktyczne, 
jak  też przeprowadzone zajęcia warsztatowe dla nauczycieli.

Książkę uzupełniają aneksy. N a ich treść składają się opinie na temat realizowanego programu, 
które w yrażają tak teoretycy, jak  i praktycy wychowania i nauczania.

Aneksy zaw ierają ponadto fragmenty twórczości literackiej dzieci klasy II i III.
D okum entacja uzupełniona jest zdjęciami, co stanowi uatrakcyjnienie pracy.
Dodatkowym walorem książki je st zam ieszczenie w  niej autotestu twórczości nauczycielskiej. 

Pozwala on każdem u nauczycielowi sprawdzić w  jakim  stopniu je st on jednostką twórczą. Im 
w iększą ilość punktów zdobędzie nauczyciel, tym bardziej zbliży się do ideału twórczego nauczy
ciela.

Recenzowana książka M. M agdy adresowana jest do nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej, 
przedszkolnej, specjalności humanistycznych i wychowania fizycznego, jak  również do studentów
- kandydatów do zawodu nauczycielskiego.

Przedstawia ona niełatwy proces tworzenia oraz realizowania program ów autorskich.
Zawarte w niej treści ułożone zostały w  logicznym porządku - od zarysu teoretycznego twór

czości pedagogicznej, poprzez metodykę tworzenia innowacji do przedstawienia struktury i treści 
nowatorskiego programu. Taki układ treści ułatwia ich zrozumienie i sprawia, że książkajest dosyć 
łatwa w  czytaniu.

Praca ta ukazuje niezwykle aktualny i potrzebny aspekt działalności pedagogicznej. Stanowi to 
jej istotną w artość zarówno w  odniesieniu do teorii, ja k  i praktyki edukacyjnej.

M oże być rów nież źródłem nowych inspiracji twórczych nauczycieli.


